
 
           

   

1 

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 16/05/2024 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione di candidature per 
l’individuazione dei componenti – esperti nello specifico settore- per la Commissione 
giudicatrice della seguente procedura di gara: 
Gara con procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica Traspare ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento delle forniture di beni per la 
realizzazione di un Laboratorio di Realtà Virtuale e Realtà Aumentata, in attuazione del Progetto  
“Polo Tecnologico I4.0 per la Mobilità Sostenibile” - C.U.P.: I14D23000930006, finanziato dalla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca,  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 - Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS), Azione Potenziamento dei Laboratori degli ITS Academy del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs. n. 36/2023, suddivisa nei seguenti lotti: 
1. Lotto 1 Attrezzature HW e SW Realtà Virtuale- CIG B17E4F510B - € 303.278,69 (IVA esclusa);  
2. Lotto 2 Attrezzature HW e SW Realtà Aumentata- CIG B17E4F61DE - € 65.573,78 (IVA 

esclusa). 
Importo totale pari a € 368.852,47 (IVA esclusa). 

 

Il Presidente 

Richiamata la decisione a contrattare e approvazione atti di gara n. 6 del 02/05/2024, che qui si intende 
interamente trascritta, con la quale è stata indetta la procedura aperta sopra soglia comunitaria su 
piattaforma telematica Traspare ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i. per 
l’acquisizione delle forniture per la realizzazione di un Laboratorio di Realtà Virtuale e di Realtà 
Aumentata in attuazione del Progetto “Polo Tecnologico I4,0 per la mobilità sostenibile”, finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca, Componente 
1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università, Investimento 1.5 
Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS), Azione Potenziamento dei Laboratori 
degli ITS Academy del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  

Considerato che l’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, disponendo che, per le procedure da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto  e che la stessa è costituita da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque, individuato dalla Stazione Appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

Visto  

- il comma 3 dell’art. 93 del Dlgs. n. 36/2023, che dispone che la commissione è presieduta e 
composta da dipendenti della Stazione Appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 
dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali_ 

- che della commissione giudicatrice può far parte il RUP; 
- in mancanza di adeguate professionalità in organico, la Stazione Appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra i funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 



 
           

   

2 

 

- che le nomine di cui al comma 3 dell’art. 93 del Dlgs. n. 36/2023 sono compiute secondo criteri 
di trasparenza, competenza e rotazione; 

Dato atto che  

- la Fondazione ITS TEC.MOS ha in organico dipendenti che, tuttavia, non sono in possesso delle 
specifiche qualifiche richieste; 

- al fine di verificare la disponibilità di funzionari di altre amministrazioni soci della Fondazione, è 
stata avviata la ricognizione di professionalità in grado di assumere il ruolo di membri della 
commissione per l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto; 

Ritenuto necessario, in attesa dell’esito della ricognizione di professionalità tra le altre amministrazioni, 
avviare apposita procedura per la raccolta di candidature esterne, idonee a ricoprire il ruolo di commissari; 

Considerato che essendo la gara suddivisa in 2 lotti si ritiene opportuno e conveniente individuare 
un’unica commissione di gara; 

Precisato che, stante la complessità tecnica delle forniture, si rende necessario individuare candidati che 
abbiano una specializzazione nei settori individuati dalla Stazione Appaltante;  

Visti lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse e il modulo di domanda che, allegati 
alla presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno e necessario, al fine di rispettare i termini di scadenza imposti dal PNRR per 
l’aggiudicazione della procedura di appalto, pubblicare l’avviso per 7 (sette) giorni naturali consecutivi; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di approvare lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse e il modulo di domanda, 

che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per acquisire le 
candidature a ricoprire l’incarico di membri della commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

- di dare atto che la somma da corrispondere alla commissione di gara, quale compenso lordo, sarà 
impegnata con successivo provvedimento qualora si ricorra alla nomina di commissari esterni; 

- di confermare che, il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Paolo Lanzilli; 
- di stabilire che il presente avviso sarà pubblicato sul sito della Fondazione nella sezione 

amministrazione trasparente e sulla piattaforma Traspare nella sezione avvisi pubblici, per un 
numero di giorni naturali consecutivi pari a 7 (sette). 
 

Il Presidente 

(Paolo Lanzilli) 

Documento firmato digitalmente 


